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Evoluci6 de lindex de sinistralitat per illes

L . 5
a tendencia general del 2018 Gener-desembre 2018

ha estat la reduccié de la
sinistralitat.

NoHO®

6.000,00

Menorca és 'Unica illa on

augmenta la sinistralitat, 5.500,00 6,34%<>

malgrat la tendéncia

estabilitzadora predominant. 5.000,00 s

Aquest augment es deu a

increment en termes absoluts 4.500,00 L)
dels accidents en els sectors de &

la construccié i la indUstria. 4.000,00 O

L'accidentalitat majoritaria es

dona als sectors d’hoteleria, 3.500,00

que augmenta lleument, i als

1 3.000,00
serveils, que presenta un 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018*
descens en termes absoluts < Menorca | 4.902,3 | 4.532,2 | 4.009,5 | 4.099,4 | 4.196,9 | 4.636,7 | 5.050,4 | 5.135,5 | 5.461,1

respecte de 20177. Font: Direccié General de Treball, Economia Social i Salut Laboral
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i
Després de 7 anys Evolucié de l'Index de sinistralitat a les llles Balears G
dincrement, el 2018 es gener - desembre 2018 @)
redueix la taxa de I
sinistralitat a les lIlles Font: Direccid General de Treball, Economia Social i Salut Laboral B
Balears. >100 500213 &

4900 486935 /’\
. . | ¢ 4926,58

El 2017 es va estabilitzar, i
des de 2015 lincrement ha 4700 - 4560,27

estat molt menor. 4

&
4300 -
Variacié % index accidentall 4080,54
ariacié % index accidentalitat 4100 - »
2013-2014 6,80 3900 | #"388245

2014-2015 464 5700 7

3500
2015-2016 6,78 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2016-2017 273

Baixada de la taxa per primera vegada des de 2012.
Després de lestabilitzacié del creixement 2017, el 2018 es redueix..

2017-2018
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Encara que les taxes son molt Evolucié index sinistralitat per sectors a les llles Balears 8
elevades a totes les activitats, Get112e0r60d§dsembre 2018 I
s'observa el primer descens o -3.9% 9
generalitzat des des de 'any 100000 o

2012. 10.000,00 /———___.—-—"'

Destaca la baixada respecte a 900000 o898 / N t

2017 a construcci6 (-3,9%) i 8.00000 e /I\/. -

al sector serveis (-2,1%), els 700000 - - — 1

dos sectors amb el major

6.000,00 - /

increment d’afiliacio.

Els segueixen els sectors de 400000
lhostaleria (-1,7%) i la 3.000,00 21%
industria (-1,1%), on la 2.000,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

tendencia de reduccio es ——Agricultura | 556588 | 534638 | 547354 | 549814 | 502534 | 542045 | 605470
manté per damunt ['1%. ~#=IndUstria 656204 660836 @ 671747 | 772392 @ 717736 | 803176 | 794472

—==Construccio| 761898 | 812311 | 894074 | 983798 | 1030063 | 1098282 | 1055836
En darrer terme, Uagricultura —e—Hostaleria | 4917757 | 505881 | 539775 | 553656 | 614265 | 617442 | 607098
és lonic sector que mostra un Serveis 3N306 | 33681 | 361767 | 359840 | 383967 & 376700 | 368649

increment, amb un +11,7%.

Font: Direccié General de Treball, Economia Social i Salut Laboral
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Evolucié de la sinistralitat per grau de gravetat

Valors absoluts
gener - desembre 2017-2018

Lleus Greus Molt greus Mortals*
Causes materials Altres causes
2017 Nam. 19.992 92 3 5 6 20.098
index 4975,75 22,90 0,75 2,74 5.002,13
2018* Nam. 20.398 97 2 2 1 20.500
index 4902,07 23,31 0,48 0,72 4.926,58

Segons la gravetat dels accidents, els 99% dels accidents que es produeixen a les llles Balears segueixen essent de caracter

lleu.

Els indexs d’'accidentalitat lleu, molt greu i mortal es redueixen respecte a 2017. L'augment de la massa laboral fa que, malgrat

augmentar el nombre d’accidents lleus, index general i d'aquest tipus sigui menor.

Finalment, lany 2018 s’han registrat 2 accidents mortals les causes dels quals s'atribueixen directament a l'activitat que
estaven desenvolupant en el moment de la seva mort. Aquests accidents se sumen a altre mortals per lesions internes, en

missio o altres causes.
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Les Illes Balears continuen
essent la Comunitat amb
major index de sinistralitat
entre 2017 i 2018.

No obstant aixd, es redueix
lindex respecte a lany
anterior, per primera vegada

en 7 anys.

Es mostra aixi un canvi en la
tendéncia i ens ubicam entre
les 9 Comunitats que han
aconseguit  reduir  lindex
respecte de 2017.

*

index dincidencia = (N2
accidents treball / poblacié
afiliada) x 100.000

Evolucié index de sinistralitat per CCAA

2017-2018
CCAA

Ceuta

PAIS VASCO
CANARIAS

MURCIA (REGION DE)

RIOJA (LA)

CASTILLA-LA MANCHA
GALICIA

BALEARS (ILLES)
ANDALUCIA

MITJANA ESTATAL
CATALUNA

ASTURIAS (PRINCIPADO DE)
MADRID (COMUNIDAD DE)
CANTABRIA
EXTREMADURA
COMUNITAT VALENCIANA
ARAGON

CASTILLA Y LEON
NAVARRA (C. FORAL DE)
Melilla

index Incidéncia
3124
2.710
3.490
3.304

3452
3.351
2722
4.932
3.773
31525
3139
3.387
3.466
3.030
3.374
3.775
3.252
4032
3.580
3.700

Variacié % entre periodes
-16,29
-5,74
-2,67
-1,94

-1,80
-146
-0,72
-0,69
-0,64
-0,23
0,14
0,19
0,55
1,19
1,45
157
157
2,16
5,34

5,34
Font: Ministeri d’Ocupacid i Seguretat Social
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Si creuam les dades entre el
nombre d'accidents i el temps
que el treballador porta prestant
serveis a una  empresa,
s'observa que els major nombre
d’accidents es concentra en
aquells treballadors que duen
treballant un curt periode de
temps.

Aixi, la major sinistralitat es
déna en aquells treballadors
que porten menys de 3 mesos
ocupant el seu lloc de feina.

Per tant, la temporalitat és un
factor que condiciona un elevat
index de sinistralitat.

Accidents en jornada laboral segons l'antiguitat del
treballador/a a lempresa

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

NoHO®

6.724
29013 3.007
1.- 1-6-dies 2-6dies-3  3.-3-6mesos 4.-6mesos-1  5.-1-3anys 6.-3-5anys  7.-5-10 anys 8.>10 anys
mesos any

Font: Direccié General de Treball, Economia Social i Salut Laboral
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POLITIQUES D'IMPULS DE LA PREVENCIO DE LA SINISTRALITAT LABORAL () i

Estratégia de Seguretat i Salut Laboral (2016-2020)

Increment de la plantilla de Salut Laboral amb 6 técnics més, arribant a la trentena de lactualitat.

Llei de Promoci6 de la Seguretat i Salut Laboral (llei 7/2018)

Per primera vegada a Balears, saprova una llei de promocié de la seguretat i salut laborals.

Institut Balear de Seguretat i Salut Laboral (IBASSAL)
Organisme autonom creat per mitja de la Llei de Pressupostos Generals de la CAIB de 2018 i desenvolupat per la Llei

7/2018, de Promocié de la Seguretat i la Salut al Treball a les Illes Balears.
Doble objectiu:

1. Reduir el nombre daccidents laborals.

2. Deteccié de malalties professionals.

Pressupost de 2019: 4ME



POLITIQUES D’IMPULS DE LA PREVENCIO DE LA SINISTRALITAT LABORAL (I)

Campanya de conscienciacio contra la sinistralitat laboral

INVERTIR EN MESURES  acciients lavorale

DE PROTECCIO COL-LECTIVES M‘lﬁﬂl’m

FA QUE ELS ACCIDENTS  ji g oisavees
SIGUIN COSA DEL PASSAT I [ INDUSTRIA

Convenis de col-laboracié per a la lluita contra la sinistralitat
. Sector de la construccié. Contractacié d'un técnic especialista i 424 visites a obres.
. Sector d'hoteleria. Elaboracié d'un estudi sobre carregues de treball.

Col-laboracié amb Inspeccié de Treball i de Seguretat Social

Projecte ITS amb la Conselleria de Salut
Per al reconeixement de malalties professionals a cambreres de pis

Reconeixement de malalties professionals

—
e m—

NoOHO®
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POLITIQUES D’IMPULS DE LA PREVENCIO DE LA SINISTRALITAT LABORAL (lll)

Inspeccié de Treball i Seguretat Social

2017-2018

El total dactes d'infraccié lany 2018 en salut laboral van ser de 612, que ha propiciat propostes de
sancié per un import superior als 2,2M€. Els requeriments totals augmenten un 18,8%, amb un total

de 4.097 registrats.

NoHO®

Requeriments en prevencié6 de

Actes infraccié en prevencié
riscos laborals

de riscos laborals
4500
614 612 4.097

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Font: Inspeccid de Treball i Seguretat Social
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POLITIQUES D’IMPULS DE LA PREVENCIO DE LA SINISTRALITAT LABORAL (lll) |

G
Evolucié pressupostaria en materia de Salut i Prevencié Laboral 0
2010-2019 7
4500000 - 5
4000000 4,000.000 )
3493382 3493382
3500000
3000000 2924305 2935625 0033
2500000 2179138 2362019
2000000 1748076 893386

1500000
1000000
500000
0

2010 20N 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Incrementam pressupost i técnics de Salut Laboral

Després de la reduccié del nombre de técnics en Salut Laboral durant Uanterior legislatura, lactual Govern va trobar
una situacié de desmantellament pressupostari i de tecnics del servei de prevencid, que poc a poc s’esta revertint.

La Direccié General de Salut Laboral ha incrementat la seva plantilla estructural amb 6 nous técnics en aquesta
legislatura. Actualment compta amb una trentena de técnics.

Per a incidir en la cultura preventiva sén necessaries politiques i inversions pressupostaries que reverteixin les xifres
de sinistralitat a curt, mitja i llarg termini.
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NOTA METODOLOGICA

BALEARS
Accidents:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes
Internes+Autonoms amb contingéncia

Index:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes
Internes+Autonoms amb contingéncia

index=N. AT.*100.000 / Plantilla activa (Reg. Gral, Agrari per compta
alie, esp.llar, esp. Mar, autonoms amb contingéncia)

PERILLES

Accidents:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes Internes
Per questi6 de codis només estan els treballadors de régim general
Index:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes Internes

Per questié de codis només estan els treballadors de régim general

index=N. A.T.*100.000 / Plantilla activa

PER SECTORS

Accidents:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes
Internes

Per questi6 de codis els autdonoms estan exclosos

Index:

Accidents de treball + Trafic en Jornada Laboral + Causes
Internes

index =N. AT.*100.000 / Plantilla activa (Reg. Gral. Agrari compta
alié, esp. Mar, autonoms amb contingéncia)

Per questi6 de codis els autonoms estan exclosos

GENERAL
Data de tancament dades anuals anys 2007-2018: 1/02/2019.
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Moltes gracies per.latencié.



